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Anotace

BĚLÍČKOVÁ, Kateřina. Instruktivní klavírní etudy soudobých českých skladatelů se

zaměřením na Studie pro klavír Eduarda Douši. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o klavírních instruktivních etudách soudobých českých

skladatelů se zaměřením na Studie pro klavír od Eduarda Douši. V první části je

zpracován život a klavírní dílo Eduarda Douši. Druhá část práce obsahuje formální,

částečně harmonický a interpretační rozbor obou cyklů Studií pro klavír s pedagogicko-

interpretačním srovnáním.

Klíčová slova: Studie pro klavír, Eduard Douša, instruktivní klavírní literatura, etudy,

2. pol. 20. století.

Annotation

BĚLÍČKOVÁ, Kateřina. Instructive piano etudes of contemporary czech composers

focusing on the piano Studies by Eduard Douša. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 54 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bacherol thesis deals with piano instructive studies contemporary czech composers

focusing to Studies for piano by Eduard Douša. The first part includes the biography of

Mr. Eduard Douša and his piano works. The second part of the thesis contains the
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Úvod

Hlavní náplní bakalářské práce jsou dva sešity Studií pro klavír od Eduarda

Douši. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První část práce stručně pojednává

o skladatelově životě a klavírním díle. Je zde popsán kompoziční styl a základní

charakteristika klavírní tvorby s jednotlivými skladbami seřazenými do tří skupin podle

náročnosti.

Pro zpracování první části byly použity dostupné prameny, notové materiály

a internetové zdroje v českém jazyce, zaměřené na klavírní tvorbu druhé poloviny

dvacátého století.

Druhá kapitola formově a interpretačně rozebírá jednotlivé etudy obou dílů

Studií pro klavír. Zaměřuje se na základní rysy jednotlivých skladeb, způsob výstavby

díla a jeho interpretací. Do textu jsou vkládány notové ukázky, přibližující rozbor či

interpretační pojetí skladby.

Hlavním podnětem ke zvolení tématu práce, byla vlastní interpretace druhého

cyklu Studií pro klavír, které byly součástí programu bakalářského koncertu.
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1 Eduard Douša

1.1 Život Eduarda Douši

Eduard Douša se narodil 31. srpna 1951 v Praze jako jediný syn Eduardu

a Heleně Doušovým. Eduard Douša st. prý hrával velmi dobře na housle a toužil se stát

učitelem, na učitelský ústav ho ale nepřijali. Doušova matka Helena, rozená Nosková

pracovala jako úřednice ve stavebním průmyslu.
1
Z výpovědi Eduarda Douši ml. víme,

že jeho matka Helena doma ráda zpívala. Díky amatérskému muzicírování obou rodičů,

slýchával Eduard ml. hudbu již od malička.
2
Skladatel však nejraději z dětských let

vzpomíná na dědu Noska z matčiny strany, jež byl zaměstnán jako zbrojíř v Národním

divadle. V domácnosti prarodičů Noskových, kteří se o něj hodně starali, měl velmi rád

jejich touhu po umění. Děda z otcovy strany s profesí řezníka hrával velmi dobře na

akordeon. Žádný z předchůdců Eduarda Douši však neměl hudbu jako povolání.
3

Své první hudební vzdělání započal v šesti letech hrou na housle a zejména hrou

na klavír u pedagožky Daniely Hetzerové v Lidové škole umění Na Popelce v Praze 5.

Od patnácti let získával na lidové škole umění i základy v hudební teorii

a v praktické kompozici u skladatele a dirigenta Miroslava Lebedy
4
. Douša na Lebedu

vzpomíná jako na velkého systematika a v dobrém slova smyslu až pedanta.
5

Po absolvování povinné devítileté docházky nastoupil na pražské gymnázium,

které roku 1969 úspěšně ukončil maturitou. I během studií na střední škole se Douša

nadále rozvíjel ve hře na klavír a skladbě na Lidové škole umění Na Popelce.

Vysokoškolské vzdělání v oboru hudební vědy absolvoval v letech 1969 – 1971

na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V následujícím roce započal studium

na Hudební fakultě Akademie múzických umění v Praze, kde studoval skladbu ve třídě

1
Eva Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, Praha 2012), str. 20-21.
2
Tyto informace byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou

v letech 2015 – 2016.
3
Eva Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, Praha 2012), str. 20-21.
4
Miroslav Lebeda (20. 10. 1922 - ?) vystudoval pražskou konzervatoř a Akademii múzických

umění v Praze. Po studiích v Praze dále působil jako hudební skladatel, pedagog, divadelní dirigent

a ředitel Základní umělecké školy Na Popelce v Praze 5. Poté působil v plzeňském divadle

a v Krušnohorském symfonickém orchestru. Po roce 1968 pobýval ve Švýcarsku a USA. Tyto informace

byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou v letech 2015 – 2016. Eva

Benešová: Klavírní tvorba Eduarda Douši (disertační práce, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy,

Praha 2012), str. 22.
5
Tyto informace byly předmětem korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou

v letech 2015 – 2016.
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Václava Dobiáše (1909 – 1978)
6
a Jiřího Dvořáčka (1928 – 2000)

7
. Obor skladba

úspěšně zakončil v roce 1977 kompozicí Sinfonietta meditativa. V letech 1977 – 1979

se věnoval postgraduálnímu studiu na Akademii múzických umění v Praze. Na půdě

pražské Akademie Eduarda Doušu velmi ovlivnil v novodobých kompozičních

technikách pedagog Václav Kučera (1929 – 2017)
8
.

Během studijních let vycestoval roku 1974 mladý skladatel do Itálie na

vzdělávací pobyt na Accademic Chigiana, kde měl příležitost poznat avantgardního

skladatele s preferencí racionálních kompozičních technik, France Donatonia
9
.

Krátce po návratu ze vzdělávacího pobytu Eduard Douša souběžně se studiem

vysoké školy vyučoval v letech 1976 – 1986 na Deylově konzervatoři v Praze jako

pedagog hudební teorie. Následně od roku 1986 působí na Ústavu hudební vědy

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,
10

kde též v roce 2002 na Pedagogické

fakultě obhájil svou disertační práci na téma Instrumentální tvorba pro děti a mládež

českých skladatelů 20. století se zřetelem k období 1945 – 1995,
11

v rámci níž završil

6
Václav Dobiáš (1909 – 1978), český hudební skladatel, pedagog, organizátor a politik,

pocházející z Radčic. Od dětství hrával na několik nástrojů a účinkoval v místní kapele, pro kterou napsal

své první skladby. Studoval na učitelském ústavu v Jičíně, kde též pokračoval v kompozici. Po krátkém

pedagogickém působení v Podkarpatské Rusi a absolvování vojenského výcviku přesídlil do Prahy, kde

kromě učitelské profese studoval skladbu. Mezi jeho učitele patřil Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav

Novák a Alois Hába. Až do své smrti vyučoval skladbu na Akademii múzických umění v Praze.

Československý hudební slovník osob a institucí, Svazek Prvý. Státní hudební vydavatelství Praha 1963,

str. 54-55. Korespondence Kateřiny Bělíčkové s Eduardem Doušou (6. 1. 2016).
7
Jiří Dvořáček (1928 – 2000), hudební skladatel, organizátor a pedagog pocházející z Vamberku

získal své první hudební vzdělání od otce, dědy a místních hudebníků. Vystudoval hru na varhany

a skladbu na Pražské konzervatoři. Po absolvování konzervatoře působil ve Vrchlabí jako ředitel kůru

a středoškolský hudební pedagog. Ve Vrchlabí se též podílel na organizaci kulturního života. Dále

působil ve Slaném a v Praze. Vystudoval skladbu na pražské Akademii múzických umění, kde po

absolutoriu až do své smrti působil jako profesor a vedoucí katedry skladby. Československý hudební

slovník osob a institucí, Svazek Prvý. Státní hudební vydavatelství Praha 1963, str. 63-64.
8

[…]


s prvky tečkovaného rytmu z francouzské overtury a propojením Doušova

kompozičního stylu, který se krom měnění počtu dob v taktech projevuje nejvíce

v osmém taktu invence. (ukázka č. 50)

Ukázka č. 50
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Na preludium attacca navazuje invence, v níž je první téma uvedeno v D dur a při

dalších nástupech je v D dur i G dur téma přesně citováno. (ukázka č. 51)

Ukázka č. 51

Jen v h moll téma začíná na třetím stupni, z něhož postupuje ke spodnímu h, další

průběh je již shodný s prvotním tématem. (ukázka č. 52)

Ukázka č. 52

Během celé invence se citované téma v polyfonní sazbě objeví šestkrát s protivětou

kráčející v šestnáctinových, osminových a čtvrťových hodnotách. Poslední dvě témata

nastupují jako těsna, po níž melodie naposledy zazní v homofonní sazbě s předepsaným

pesante. V rámci gradace je zde umístěna i toccatová technika v D dur, která částečně

připomene charaktery předchozích studií a vyústí do husté akordické sazby Grave

grandiosa, končící rozloženým prázdným akordem od d bez tercie ve sforzatu. (ukázka

č. 53)
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Ukázka č. 53

Poslední studie obsahuje veliké změny v náladovosti skladby, tudíž je potřeba si

jednotlivé úseky interpretačně promyslet, aby zněly přesvědčivě. U preludia musí být

srozumitelné všechny pasáže a tempové změny. Díky baroknímu nádechu skladby se

může tečkovaný rytmus „přetečkovávat“ stejně jako u francouzské overtury. Jelikož je

invence polyfonního rázu, interpret musí znát všechny nástupy témat, které by měly být

výraznější oproti protivětám. Dodržení artikulace je také důležité, protože může pomoci

lépe vystihnout charakter obou attacca částí. Finální akordické části budou hrány se šíří.

Oba cykly studií, jsou přednesového rázu, a i když je každý cyklus určen pro

jinak vyspělé interprety, mají mnoho společných hudebních prvků. Nemohu si odpustit

zmínit polyfonní skladby z obou sešitů. Douša do prvního svazku etud zkomponoval

sice dvouhlasou, ale rytmicky náročnou fugu, oproti závěrečné studii ze druhého alba,

v níž je součástí závěrečné etudy Preludium a invence.

I ze studií lze vyvodit, že Douša ve svých kompozicích nepřistupuje k technice

jako k samostatné kategorii ve výchově klavíristy, ale využívá ji k vyjádření obsahu,
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který je nadřazen technické stránce. Již dříve si významní pedagogové i klavíristé

uvědomovali, že technika nejsou jen rychle hrané stupnicové a akordické pasáže v silné

dynamice, ale také umění hry cantabile, artikulace jednotlivých hlasů, či plastické

vedení polyfonní struktury.

V otázce „líbivosti“ se současný pedagog často potýká u žáků s absencí

poslechové zkušenosti soudobé vážné hudby nebo vážné hudby vůbec. Pokud je však

instruktivní literatura rytmicky i melodicky pro dnešní mládež přitažlivá, je velká

naděje, že si žáci k některým stylům či skladbám vytvoří osobitý vztah. Díky těmto

dílům na hranici „vážné a populární“ hudby, můžeme děti postupně přivést i ke stylům

minulosti. Ve skladbách Eduarda Douši je totiž velká míra vkusu a inspirace z formové

i stylizační stránky starších hudebních období. Zejména pak z období baroka.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo bližší seznámení se Studiemi pro klavír od

Eduarda Douši v oblasti formy a interpretace. I pro mne v práci bylo přínosem bližší

seznámení s novými díly soudobého skladatele, kterého jsem dříve znala spíše v oblasti

jednoduché instruktivní literatury.

V první části jsem představila osobnost Eduarda Douši, který je ve své tvorbě

ovlivněn mnoha prvky starších období, i moderními kompozičními technikami. V rámci

všech vlivů, které na něj působily, si utvářel svůj osobitý styl.

Samotné studie jsou velmi originální a specifické dílo, v němž je znát inspirace

stylem neobaroka, jazzu, filmové hudby s prvky ostinata, kvartových akordů, clusterů

atd. Všechny skladby jsou většinou v malé písňové formě a každá má svůj specifický

ráz. I když jsou to krátké přednesové skladby s velmi rozdílným charakterem, působí

v případě provedení skladeb jako cyklu jednotným dojmem.

Z formálního hlediska jsou studie jednoduché struktury na pochopení a pro

interpretaci si může každý najít charakter, který je mu blízký. Oproti etudám Ilji

Hurníka (Etudy) a Klementa Slavického (12 malých etud) jsou Doušovy etudy líbivé,

obsahující i kontrastní témata s bohatými rytmickými obměnami. Etudy Eduarda Douši

působí spíše jako přednesové skladby, neboť technické prvky nejsou prvoplánové

a mnohdy nejsou ve skladbě ani na první pohled znatelné. V některých etudách jsou

technické prvky kombinovány. Ve spojení s mírným příklonem stylu k jazzové až

populární hudbě a „nakažlivými“ rytmy budou jistě pro žáky lákavým repertoárem.

Hurníkovy etudy jsou spíše technického zaměření, bez většího melodického vývoje.

Naznačují to i názvy u jednotlivých etud (např. Trylky, Ozdoby, Tercie, Akordické

rozklady). Slavického 12 malých etud pro klavír obsahuje podobně jako u Ilji Hurníka

skladby jednotného technického zaměření, ale s větší výstavbou malé písňové formy.

Některé etudy jsou motivicky příbuzné s Doušovými Studiemi pro klavír.

Douša ve svých etudách ukazuje svou originalitu i díky práci se staršími

formami, do nichž vloží osobitý styl a vytvoří posluchačsky nenáročnou a efektní

skladbu.
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