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 Studentka Kateřina Bělíčková ukončuje své bakalářské studium oboru Hra na nástroj

a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání závěrečným bakalářským klavírním koncertem a

písemnou prací s názvem Instruktivní klavírní etudy soudobých českých skladatelů

se zaměřením na Studie pro klavír Eduarda Douši. Cílem je představit instruktivní etudy

E. Douši za pomocí hudebně-teoretického rozboru a popisu interpretačního přístupu. Práce

navazuje na dramaturgii bakalářského koncertu, neboť studentka zařadila do programu celý

druhý sešit Studií pro klavír od E. Douši. Ke zpracování tématu přistoupila zodpovědně a se

zájmem.

Práce je přehledně rozdělena, obsahuje úvod, dvě hlavní kapitoly a závěr. V úvodu

autorka nastiňuje obsah své práce a uvádí důvod ke zvolení tématu. První kapitola je

věnována osobnosti Eduarda Douši a jeho klavírní tvorbě. K. Bělíčková čerpala z dostupných

českých zdrojů a ze své vlastní komunikace s autorem. Kapitola je vybavena bohatým

poznámkovým aparátem s informacemi o skladatelích, kteří na E. Doušu působili umělecky i

pedagogicky. Také oceňuji druhou podkapitolu, neboť se podařilo podat ucelený přehled

o skladatelově klavírním díle a přiblížit jeho styl. Drobným nedostatkem je osamocená

nejasná informace na str. 17. (viz otázka k obhajobě).

V druhé části práce se autorka již plně věnuje oběma sešitům Studií pro klavír.

Kapitola je po grafické stránce díky členění na podkapitoly velice přehledná a je doplněna

notovými ukázkami probíraných částí. Malým nedostatkem je absence očíslování taktů

v ukázkách, především pokud ukázka není začátkem skladby. Součástí popisu každé skladby

je formální a harmonicko-melodický rozbor. V závěru podkapitoly o každé skladbě je

připojeno několik interpretačních poznámek. V případě rozborů formy a harmonie se

studentka poměrně úspěšně orientuje. Z hlediska interpretačních připomínek a jejich

formulací by mohl být text podán po umělecké stránce ještě barvitěji, obzvláště pokud autorka

byla přímou interpretkou poloviny rozebíraných skladeb (např. detailnější podrobnosti o

pedalizaci, bližší charakteristiky motivů a témat, příklady přístupu k dynamickému vývoji,

návrhy na výstavby frází /kulminační body/ atd.).

Hodnotnými částmi práce jsou závěrečná shrnutí a názory autorky, které uplatnila

v závěru druhé kapitoly a v samotném Závěru. Až v této poslední části uplatnila K. Bělíčková

srovnání s dalšími používanými etudami českých soudobých autorů (I. Hurník a

Kl. Slavický). Shrnula také celkový přínos Studií E. Douši a poukazuje na originalitu jeho

stylu. Práci doplňuje kvalitně zpracovaný seznam použitých pramenů.

Po grafické stránce je práce přehledná, neobsahuje tiskařské omyly. Z hlediska

gramatiky je text až na drobné výjimky na dobré úrovni (několik vět bez přísudku, občasné

převádění slov z italského hudebního názvosloví do češtiny /jejich skloňování atd./). Mírně

neobratně působí některá opakování výrazů ve své blízkosti a neustálé připomínání způsobu

provedení synkopy.

Cíl práce považuji s výše uvedenými výhradami za naplněný.

Otázky k obhajobě:

1. dotaz k informaci na str. 17 – O jakou skladbu se přesně jedná? Co znamená

označení „koncertantní“?

2. Které další skladby jste od E. Douši hrála nebo používáte ve své pedagogické praxi,

a jak byste je blíže charakterizovala?
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